
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 651, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 32, de 09 de maio de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 651, de 18 de maio de 2023.

Título do Projeto Pesquisador (a) Unidade Vigência

A Formação de Professores de Matemática a
partir da resolução CNE/2019 e da Base

Nacional Comum Curricular

Adriana Fatima de Souza
Miola FACET

02/02/2023

a

31/12/2025

Estudo do escoamento ao redor corpos
submersos Bruno Arantes Moreira FAEN

1º/04/2023

a

31/03/2027

Produção de modificadores de superfícies
através de processos de Soldagem Edilson Nunes Pollnow FAEN

1º/05/2023

a

1º/09/2026

Seleção de Materiais para Aplicação em
Veículos do tipo Off-Road Edilson Nunes Pollnow FAEN

1º/05/2023

a

1º/09/2026

Seleção de Materiais para Aplicação em
Veículos do tipo Fórmula Edilson Nunes Pollnow FAEN

1º/05/2023

a

1º/09/2026

Aspectos Não-Clássicos em Processos
Termodinâmicos

Jonas Floriano Gomes
dos Santos FACET

1º/04/2023

a

31/03/2027

Isolamento de fungos endofíticos de Schinus Kely de Picoli Souza FCBA 15/03/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

terebinthifolius Raddi e avaliação do potencial
antioxidante em Caenorhabditis elegans

a

15/03/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/05/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 206/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 11:02 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data206 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 19/05/2023 5a64dbd787

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

